
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.685  29 Segunda-feira, 30 DE AGOSTO DE 2021

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa:127/2021
Data: 27/08/2021
Ordenador: WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente, em exercício da FSCMP

Protocolo: 697898
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Número da Dispensa:128/2021
Data: 27/08/2021
Ordenador: WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente, em exercício da FSCMP

Protocolo: 697901

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01333

Valor: R$44.700,00
Data:03/08/2021
Objeto: Aquisição emergencial de MATERIAL DE CONSUMO - CATÉTER IN-
TRAVENOSO PERIFÉRICO, DESCARTAVEL, Nº 20 , COM DISPOSITIVO DE 
SEGURANCA
PAE nº 2021/837482 - Dispensa de Licitação Nº 117/2021/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática:  10302150782880000; Fonte de Recur-
so: 0269008102; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADO: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA;  CNPJ/MF: 
05.003.408/0001-30 ENDEREÇO: Rod. BR 316 KM 06 Al. Leopoldo Tei-
xeira nº08, Levilândia, Ananindeua/PA, CEP: 67.030-025 TELEFO-
NE:(91)3255.5616 - 3255.5616 - 3255.1279
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 697902
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01355
Valor: R$148.500,00
Data: 24/08/2021
Objeto: Aquisição emergencial de MATERIAL DE CONSUMO - DEXAMETA-
SONA FOSFATO DISSÓDICO 4MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO- AM-
POLA COM 2,5ML
PAE nº 2021/634054 - Dispensa de Licitação Nº 125/2021/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática:10302150776840000; Fonte de Recur-
so: 0149009280; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA;  CNPJ/MF: 
10.468.162/0001-02 ENDEREÇO: Passagem Cumarú Nº11, Marco, Belém/
PA, CEP: 66.095-080 TELEFONE: (91) 3223-2320/98464-0595
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 697904
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01325
Valor: R$11.300,80
Data: 20/08/2021
Objeto: Aquisição emergencial de DESINFETANTE E ALVEJANTE LÍQUIDO 
CLORADO e AMACIANTE A B/DE ALQUIL DEMETIL BENZIL AMONIO 50L
PAE nº 2021/875061 - Dispensa de Licitação Nº 124/2021/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática:  10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so:0269008054; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADO: WELTEN COMERCIAL LTDA; CNPJ/MF: 23.840.655/0001-73
ENDEREÇO: : Rua São Caetano nº73, São Francisco, Belo Horizonte/MG, 
CEP: 31.255-056 TELEFONE: (31) 3492-6768
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 697970

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 682/2021 –AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 16 DE AGOSTO DE 2021

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 

o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico – PAE n. 2021/778923;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.
 

NOME
  CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR

VALDECIRA CORREA 
ARAUJO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM GERENCIA DE ENFERMAGEM 57193069 05/04/2021

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 16 de agosto de 2021.
  Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 697943

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 083/2021 DECORRENTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 035/2021- PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 2021/106417- PAE
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: FRESENIUS HOMOCARE BRASIL LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 49.601.107/0001-84 com sede 
na Rua Roque Gonzales, n° 128, CEP: 06855-690, Itapecerica da Serra/
SP, neste ato representada por sua representante legal Maria Aparecida 
Gomes, portador da Cédula de Identidade nº. 22.250.846- 2, CPF/MF sob 
o nº. 134.596.108-16, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE FILTROS 
DE REMOÇÃO DE
LEUCÓCITOS EM CONCENTRADO DE PLAQUETAS E HEMACIAS (itens 02 e 
03), de acordo com as especificações técnicas, exigências e quantidades 
descritas neste contrato, no termo de referência e demais anexos, partes 
integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a legis-
lação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados através 
de termo aditivo, até a entrega definitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 161.640,00 (Cento 
e sessenta e um mil e seiscentos e quarenta reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Lucidéia Lira de Oliveira, Administradora e Gerente do Almoxa-
rifado e Patrimônio, tendo como Fiscal Técnica a servidora Adriana do So-
corro Coelho Pimenta, Farmacêutica e Gerente de Distribuição de produtos 
Hemoterápicos.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de agosto de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Maria Aparecida Gomes - FRESENIUS HOMOCARE BRASIL LTDA – Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 697959

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 045/2021 – HEMOPA
Processo administrativo Eletrônico nº 2021/167193
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADORES E NOBREAKS para os di-
versos setores do HEMOPA sede e HEMORREDE
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 10/09/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 698202


